
Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 
genere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA QUALIFICATA– LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO FATTURE NN. 159 E 241 RELATIVE AI MESI DI GENNAIO E 
FEBBRAIO 2024 IN FAVORE DELLA LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE.CIG: Z4D379A06D  

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 

 Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  550  del  15/11/2023  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  programmazione  DUP  per  il  triennio  2024/2026  con  contestuale 
trasmissione al Consiglio Comunale, ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto 
con propria Deliberazione n. 194 del 18/12/2023; 

 Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  195  del  18/12/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs 267/2000 
s.m.i., il Bilancio di Previsione 2024/2026 unitamente ai relativi allegati ex lege; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/04/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

 Con  Decreto  Sindacale  n.  180  del  27/09/2022,  si  è  disposta  la  conferma  dell’incarico 
dirigenziale del Settore Politiche per il  Benessere della  Persona – Servizi Demografici  e 
Politica di Genere in favore del Dott. Lucio Luzzetti e ciò sino all’individuazione di nuovo 
Dirigente da assegnare alla struttura; 

CONSIDERATO CHE
 La Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” all’art. 1, comma 1, stabilisce che “la Repubblica assicura alle 
persone  e  alle  famiglie  un  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  promuove 
interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3,38 della Costituzione”; 

 La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
compete  agli  Enti  locali,  alle  Regioni  ed  allo  Stato,  secondo i  principi  di  sussidiarietà, 
cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura  finanziaria  e 

www.comune.laquila.it

1800                   22/04/2024

LUZZETTI LUCIO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e 
regolamentare degli enti locali; 

  Le  Regioni  esercitano le  funzioni  di  programmazione,  coordinamento  e  indirizzo  degli 
interventi  sociali  nonché  di  verifica  della  rispettiva  attuazione  a  livello  territoriale  e 
disciplinano  l'integrazione  degli  interventi  stessi,  con  particolare  riferimento  all'attività 
sanitaria e socio-sanitaria ad elevata integrazione sanitaria; 

 I  Comuni sono titolari  delle  funzioni  amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a 
livello locale e concorrono alla programmazione regionale;

CONSIDERATO INOLTRE CHE
 Con Delibera di Consiglio Regionale n.70/3 del 9 agosto 2016, è stata definita la nuova 

zonizzazione sociale, prevedente la istituzione di ambiti territoriali locali, mentre con 
successiva Deliberazione n.70/4 in pari data, la stessa Assise ha approvato il nuovo Piano 
Sociale Regionale 2016/2018, pubblicato sul BURA il successivo 9 settembre;

 Con deliberazione n. 616 del susseguente 26 settembre, la Giunta Regionale ha approvato le 
Linee Guida di Attuazione del Piano Sociale Regionale, cui sono allegati il “Format” e lo 
“Schema di Convenzione Socio Sanitaria”, mentre con deliberazione n. 191 del 13 aprile 
2017, lo stesso Esecutivo ha adottato le Linee di indirizzo per l’integrazione sociosanitaria 
in attuazione del ridetto PSR 2016/2018;

RAVVISATO CHE
 I termini per l’adozione dei Piani Distrettuali Sociali sono stati fissati, giusta L.R. n. 4/2017 

e  deliberazione  di  Consiglio  Regionale  n.  90/14  del  21  marzo  2017,  alla  data  del  30 
settembre  2017,  con la  precisazione  che  dal  1°  luglio  al  31  dicembre  2017,  gli  Ambiti 
Distrettuali Sociali avrebbero dovuto garantire i servizi di cui al nuovo PDS ovvero i servizi 
in corso di svolgimento a detta epoca;

 Il Piano Sociale d’Ambito (ex Piano di Zona) è dunque lo strumento di pianificazione e 
gestione, a livello territoriale del sistema locale, unitario ed integrato, dei servizi/interventi 
sociali e socio sanitari, allo scopo di:
o  Garantire  uniformemente,  su  tutto  il  territorio  regionale,  i  livelli  essenziali  delle 

prestazioni   sociali;
o Attuare la piena integrazione socio sanitaria;
o Integrare nella programmazione tutti gli interventi che l’Ambito Sociale intende attuare 

nel  periodo di  vigenza,  in  materia  di  servizi  alla  persona ed alla  comunità,  ancorché 
afferenti a fonti finanziarie ulteriori rispetto al Fondo Nazionale Politiche Sociali;

DATO ATTO
 Con  deliberazione  n.91  del  26  settembre  2017,  l’Assise  civica  ha  adottato  il  Piano 

Distrettuale d’Ambito Sociale del Comune dell’Aquila 2017/2018, trasmesso alla Regione 
Abruzzo ai fini della relativa validazione entro il termine di giorni 60;

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE
 Il suddetto Piano Sociale distrettuale d’Ambito 2017-2018 è stato validato con atto di Giunta 

Regionale n.758 del 15/12/2017;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



RIPORTATO CHE
 A conclusione  del  primo biennio  di  attuazione  del  Piano Sociale  Distrettuale  d’Ambito 

2017-2018, in coerenza con quanto disposto dalla Regione Abruzzo con Delibera di Giunta 
Regionale n. 949/C del 7 dicembre 2018, nelle more della conclusione del relativo iter di 
proroga  in  Consiglio  Regionale,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  531  del  27 
dicembre 2018, si è provveduto a prorogare i servizi e gli interventi di cui al menzionato 
PSD 2017/2018, relativamente all’annualità 2019;

PRESO ATTO IN MERITO CHE
 Con Verbale n. 114/3 del 31 dicembre 2018, il Consiglio regionale ha deliberato la proroga 

del  Piano  Sociale  Regionale  2016-2018,  fino  all’approvazione  del  nuovo  Piano  Sociale 
Regionale e comunque non oltre il 31 dicembre 2020;

RAVVISATO A TAL UOPO CHE
 In particolare, il sistema integrato di interventi e servizi sociali deve garantire al cittadino, 

nell’ambito del Distretto socio-sanitario, l’erogazione di alcune prestazioni essenziali  che 
rappresentano i livelli essenziali di assistenza sociale, i cosiddetti LEA;

 Detti livelli essenziali, definiti dal “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri”  del 
12 gennaio 2017, avente ad oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, 
che si articolano nelle attività,  servizi e prestazioni individuati  dallo stesso decreto e dai 
relativi allegati, garantiscono un sistema di prestazioni e servizi sociali idonei a garantire, 
alle persone (minori,  anziani e disabili),  ed alle famiglie, qualità della vita e cittadinanza 
sociale, nonché pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

PRESO ATTO IN MERITO CHE
 Con nota prot. 307665/2019, in atti, il competente Dipartimento Regionale, nel richiamare i 

contenuti di cui al verbale di Consiglio Regionale n. 114/3 del 31 dicembre 2018, recante 
come noto la proroga del Piano Sociale Regionale 2016/2018 non oltre il 31 dicembre 2020, 
nelle  more  dell’adozione  del  nuovo  Piano,  ha  invitato  gli  ambiti  a  produrre  apposita 
deliberazione dell’Esecutivo,  recante la riconferma del vigente Piano Distrettuale Sociale 
per lo stesso esercizio 2020;

DATO ATTO INOLTRE CHE
 Alla  luce  dei  contenuti  della  richiamata  missiva,  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n. 

22/2020 si è disposto di prorogare per l’esercizio 2020 l’attuale Piano Sociale Distrettuale 
2017/2018,  ricomprendente  tutti  i  documenti  allegati  e  già  prorogato  per  il  2019,  ivi 
includendo il Servizio Sociale Professionale;

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 8 febbraio 2021 si è disposto di prorogare 
per l’esercizio 2021 l’attuale Piano Sociale Distrettuale 2017/2018, e ciò al fine di garantire 
la continuità dei livelli essenziali di assistenza sociale;

 Con Delibera di Giunta n. 534 del 19.09.2022 si è dato avvio al processo programmatorio 
per la predisposizione del Piano Sociale Distrettuale 2023/2025, formulando altresì specifici 
indirizzi in materia, dettagliati nelle linee di indirizzo allegate alla detta deliberazione; 

 Con delibera di C.C. 138 del 28.11.2022 è stato approvato il nuovo Piano Distrettuale 
Sociale 2023/2025, Ambito Distrettuale Sociale n. 1 “L’Aquila” validato con D.G.R. n. 844 
del 22.12.2022 ; 

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



DATO ATTO A TAL UOPO CHE
 Tra le azioni dirette in programmazione nel suddetto Piano Sociale d’Ambito, ricompresi 

nell’Asse tematico 2 –  area 2C: “Interventi per il sostegno alle disabilità complesse e per 
l’autonomia  e  l’inclusione  sociale  della  persona”  è  previsto  l’intervento  ID  2c3, 
denominato  “Assistenza  scolastica  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  disabili  scuole 
dell’obbligo” in favore di cittadini disabili, residenti, di età inferiore a 65 anni riconosciuti 
disabili in condizione di gravità ex art. 3, comma 3, Legge 104/92 smi;

 Detti  interventi  e  servizi  sociali  risultano in  coerenza  con i  contenuti  del  Piano Sociale 
Regionale,  costituendo LEPS e/o LEA ed assumendo pertanto  priorità  nell’ambito  degli 
obiettivi da perseguire da parte dell’Ente;

VERIFICATO CHE
 Con Determinazione n. 35 del 19/092018, della Centrale Unica di Committenza dei Comuni 

di  Scoppito,  Ocre,  Fagnano  Alto,  Barete,  per  la  Comunità  Montana   “Montagna  di 
L’Aquila”, acquisita al protocollo di questo Ente Locale al n. 2507 del 10/01/2020, è stata 
disposta  l’aggiudicazione  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  disabili  adulti  e  minori, 
mediazione  culturale,  assistenza  domiciliare  ed  extradomiciliare  educativa  per  minori, 
servizio  socioeducativo  scolastico  ed  extrascolastico,  alla  Ditta  Leonardo  Società 
Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco snc;

 Con Deliberazione del Commissario Straordinario Paolo Federico n. 11 del 31/07/2019, i 
servizi di cui sopra sono stati prorogati sino al 31 dicembre 2019;

 Con successiva Deliberazione n. 18 del 31/12/2019 è stata disposta una ulteriore proroga 
sino al 31 marzo 2020;

 Con Deliberazione n. 12 del 31/03/2020 è stata disposta la proroga dei servizi sino al 31 
dicembre 2020;
• Con Deliberazione n. 9 del 31/12/2020 è stata disposta la proroga dei servizi sino al 30 
giugno 2021; 
• Da ultimo, con Deliberazione n. 10 del 29/06/2021 è stata disposta una ulteriore proroga 
dei servizi sino al 31 dicembre 2021;

RICHIAMATA
 Con  la  determinazione  dirigenziale  n.  3446  del  3  agosto  2023  si  dispone  la  proroga 

dell’affidamento,  del Servizio di Assistenza Scolastica Qualificata,  alla Leonardo Società 
Cooperativa Sociale, P.IVA 01596930667, fino alla data del 31 dicembre 2023;

PRESO ATTO CHE
 A fronte del servizio erogato nelle  mensilità  gennaio e febbraio 2024 la Ditta Leonardo 

Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco snc, P.IVA 01596930667, 
ha presentato le seguenti fatture elettroniche:
o Fattura n. 159 relativa al mese di gennaio 2024, registrata al RUF con n. 1860793 per 

€ 2.071,63 comprensivo di Iva al 5%;
o Fattura n. 241 relativa al mese di febbraio 2024, registrata al RUF con n. 1870442 per 

€ 2.887,45 comprensivo di Iva al 5%;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



RILEVATO PERTANTO CHE 
 Necessita provvedere alla liquidazione ed al pagamento delle somme di cui alle menzionate 

fatture nn. 159 e 241, previe le prodromiche verifiche di legge; 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE 
 Con mail del 13 febbraio 2024 prot. n. 18174 del 14.02.2024 e mail del 11 aprile 2024 prot. 

n. 40120 del 12.04.2024 sono stati trasmessi i fogli firma scolastici, relativi al servizio reso 
nelle mensilità di gennaio e febbraio 2024, coerenti con i piani individuali autorizzati; 

RAVVISATO CHE 
 Da quanto desumibile dalle verifiche e dai riscontri eseguiti, il servizio oggetto delle fatture 

in questione risulta regolarmente effettuato e che l’importo fatturato appare corrispondente 
alle
ore  di  servizio  effettivamente  reso,  potendosi  per  l’effetto  provvedere  alla  liquidazione 
dell’intero importo di cui alle ridette fatture n. 159 e 241;

PRESO ATTO INFINE
 Della regolarità dell’impresa nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali 

e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei confronti 
degli Istituti Previdenziali, sulla base del DURC Prot. INPS_42326753 in corso di validità, 
con scadenza il 4 giugno 2024, acquisito agli atti del Settore;

RICHIAMATI 
 Impegno 4040/2023 assunto sul capitolo 224100 per € 2.095,07
 Impegno 7897/2022 assunto sul capitolo 224100 per € 482,87
 Sottoimpegno 4043/2023 assunto sul capitolo 227200 per € 2.381,14

RITENUTO
 Per le ragioni che precedono, di dover liquidare e pagare, per l’effetto, in favore della 

Società su menzionata la somma complessiva di €  4.959,08 comprensivo di IVA al 
5% a saldo delle suddette Fatture;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE
 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse,  anche  potenziale,  come  disposto  dall’art.  6  comma  2  e  art.  7  del  Codice  di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

 Le disposizioni  di  cui  alla  presente  determinazione  risultano ottemperare  alle  previsioni 
recate  dall’art.  183,  co.  8,  D.Lgs.  267/00  smi,  fatti  salvi  gli  eventuali  successivi 
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

VERIFICATO il rispetto degli obblighi di trasparenza;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



TENUTO CONTO
 Del  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  vigente  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui Controlli interni;

VISTI
 Il D.Lgs.30 marzo 2001, n.165 e il D.Lgs. n.267/2000;
 Il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 Il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
 Le deliberazioni, le determinazioni e le comunicazioni in premessa, in atti;

               

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,  

 Nel dare atto della  regolarità  del  Servizio di Assistenza Scolastica  Qualificata,  da 
quanto desumibile  in  quantità  e  qualità,  nonché in  congruità  con quanto richiesto 
dallo scrivente Settore relativamente alle mensilità di gennaio e febbraio, di prendere 
atto che la “Leonardo Società Cooperativa Sociale”, con sede in via Sambuco snc, 
Avezzano  (AQ),  P.IVA 01596930667,  come  da  certificazione  depositata  agli  atti 
dell’Ufficio,  risulta  in  regola  con i  versamenti  delle  ritenute  fiscali  sui  redditi  da 
lavoro dipendente e con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi di 
cui all’art.28 della Legge 4 agosto 2006, n.248 smi;  

 Di liquidare e pagare, per l’effetto, in favore della Società su menzionata la somma 
complessiva di € 4.959,08 comprensivo di IVA al 5% a saldo delle seguenti Fatture:
o  Fattura n. 159 relativa al mese di gennaio 2024, registrata al RUF con n. 1860793 per 

€ 2.071,63 comprensivo di Iva al 5%;
o Fattura n. 241 relativa al mese di febbraio 2024, registrata al RUF con n. 1870442 per 

€ 2.887,45 comprensivo di Iva al 5%;
 Di emettere il relativo mandato di pagamento, come da allegato privacy;
 Di far gravare la menzionata spesa di  €  4.959,08, mediante imputazione sul Bilancio di 

Previsione 2022/2024, come di seguito indicato:

 Impegno 4040/2023 assunto sul capitolo 224100 per € 2.095,07
 Impegno 7897/2022 assunto sul capitolo 224100 per € 482,87
 Sottoimpegno 4043/2023 assunto sul capitolo 227200 per € 2.381,14

 Di dare atto  che  l’IVA corrispondente  al  5% dell’importo  totale,  sarà  versata  dal 
committente ex art.17-ter del DPR 633/72;

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 Di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  Segreteria  Generale  ed  al  Settore 
proponente,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  disponendone  altresì  l’invio  al 
Settore  Bilancio  e  Razionalizzazione  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui alle vigenti disposizioni in materia, dando atto 
che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

 

Il Responsabile del Procedimento
Valentina Rossi

(Firma Elettronicamente)

LA/IL DIRIGENTE
(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D104 Politiche per il Benessere della Persona - PNRR e PNC - Servizi Demografici e Politiche di 

genere

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA QUALIFICATA– LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
FATTURE NN. 159 E 241 RELATIVE AI MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2024 IN FAVORE 
DELLA LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE.CIG: Z4D379A06D  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 224100 Impegno 7897/2022  482,87 €

2024 224100 Impegno 4040/2023 2.095,07 €

2024 227200 SottoImpegno 4043/2023 2.381,14 €

2024 Liquidazione 1486/2024 482,87 €

2024 Liquidazione 1487/2024 2.095,07 €

2024 Liquidazione 1488/2024 2.381,14 €

L’Aquila,  lì   22/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Roberta Tuccella

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 22-apr-2024 10.02.31 UTC

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


